R E Q U E R I M E N T O  Nº. 230

SESSÃO ORDINÁRIA DE 4/4/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a partir de janeiro de 2005 a Prefeitura Municipal exige que para todo projeto de construção civil do município que der entrada na Prefeitura Municipal de Botucatu, o engenheiro responsável é obrigado a anexar ao projeto uma “Caderneta de Obras”;

CONSIDERANDO que os engenheiros autores dos projetos, para obter a referida “Caderneta de Obras”, necessitam pagar R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para a Associação de Engenharia de Botucatu;

CONSIDERANDO que a exigência de referida “Caderneta de Obras” é uma previsão do artigo 163 da Lei Municipal 2.482/85 (Código de Obras), regulamentada pelo Decreto Municipal nº 3.689, de 25 de julho de 1985,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando informar, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre as seguintes questões:

1) Por que a cobrança da taxa de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para a obtenção da “Caderneta de Obras” é feita pela Associação de Engenharia de Botucatu e não pela Prefeitura Municipal de Botucatu, uma vez que a exigência de referido documento é através de Lei Municipal?

2) Por que somente em 2005 foi feita a exigência da “Caderneta de Obras”, sendo que a Lei Municipal e sua respectiva regulamentação ocorreram em 1985, ou seja, há 20 anos atrás?
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 4 de abril de 2005.
Vereador Autor PROF. GAMITO

PT